---

<sup>1</sup> *Intelleximus quod licet Curia nostra Parlamenti sit et esse debeat totius justitiæ regni nostri speculum verissimum et origo, ex eâque cæteri NOSTRI JUDICES ET SUBDITI RECIPERE DEBEANT ELUCESCENTIS JUSTITIÆ DOCUMENTA, per quæ possint lites summarie dirimere, ipsarum anfractus tollere, etc.* Ordonnance du mois de Décembre 1363.

<sup>2</sup> Lettres-Patentes du 6 Août 1743.

<sup>3</sup> « mêmes » (variante Edition in-4°)

<sup>4</sup> 20 Novembre 1626. *Mss. Dupuy n. 215.*

<sup>5</sup> « patrie ». (Transcription Dufey)

<sup>6</sup> « ces ». (Transcription Dufey)

<sup>7</sup> Edit du mois d'Août 1547. enregistré le 22. Autre du mois de Février 1548 enregistré le 19 Mars. Réponse du Roi rapportée au Parlement le 19 Septembre 1571. *Reg. du Parlement.* Remontrances du Parlement du 6 Juillet 1579.

198. Après tant de considérations si importantes et si décisives, votre Parlement, SIRE, présentera-t'il dans les circonstances qui ont fait éclater ces entreprises, un nouveau motif d'en arrêter le cours ?

199. Convaincu que c'est concourir au bonheur des Sujets, que d'informer la sagesse qui y préside, de ce que le succès des vûes les plus glorieuses et les plus utiles peut trouver d'obstacles, votre Parlement manquera-t'il à son devoir, s'il ne faisoit connoître à VOTRE MAJESTE combien le moment marqué par les entreprises des Gens du Grand-Conseil, intéresse tout à la fois et la gloire personnelle du Souverain et la félicité des Peuples.

200. Il n'est point d'instant plus critique que celui où le calme commence à succéder aux troubles ; où ceux que l'imprudence avoit écarté du devoir et de l'ordre, y rentrent insensiblement<sup>1</sup> ; où ce calme et ce retour encore mal assurés ont besoin du secours du tems pour devenir aussi solides que durables ; et c'est au moment même qui voyoit renaître cette subordination et cette tranquillité si nécessaires et si long-tems désirées, que l'ordre public, par lequel vos soins et vos travaux, SIRE, ramenant l'une et l'autre dans vos Etats, et qui seul peut les assurer, reçoit des atteintes nouvelles et les plus dangereuses.

201. Quelle ressource pour perpétuer et augmenter même la division qui, depuis tant d'années agite l'Eglise et l'Etat, que des entreprises qui par elles-mêmes, et dans leurs conséquences, n'attaquent pas moins l'ordre public que son principe et son plus ferme soutien ; que des entreprises qui tendant à partager, affoiblir, et altérer l'autorité Royale dans les Parlemens, ne peuvent que désunir et confondre et la Souveraineté et l'obéissance.